sonucuna dayanılarak 1061/1651 tarihinde Doğubayâzıt veya Hakkârî
yakınlarında doğduğu ileri sürülmektedir. Hânîyân aşîretine mensûp
olduğundan dolayı yâhût Hakkârî vilâyetinin Hân köyünde doğduğu için
Ahmed-i Hânî diye tanınmıştır. Bu aşîretin,. 1592’ yılında Hakkâri yöresine
gelip yerleştiği tahmîn edilmektedir Doğum târîhini kendisi, Mem o Zîn adlı
eserinde şöyle belirtir:

Bir ara üst
tabakaya mensûp Selmâ adlı bir kıza âşık olduğu ve bu vesîle ile aşk şiirleri
yazdığı rivâyet edilir. Aynı zamânda çevresinde eğitim ve öğretim
faâliyetleriyle de tanındı.

Ahmed-i Hânî, bir müddet o dönemde bölgenin kültür merkezi olan-bu
günkü Şırnak vilâyetinin kazâsı Cizre’de yaşadı. Daha sonra Doğubayâzıt’a
gidip yerleştiği ve 1119/1707 yılında orada vefât ettiği tahmîn edilmektedir.

Mezârı İshâk Paşa Sarâyı’nın 500 metre doğusundadır. Halk arasında
velî olduğu kabûl edildiğinden dolayı 1990-1991 tarihleri arasında Doğubayâzıt
halkı ve belediyesi mezârının üzerine bir kümbet yaptırarak etrafını da bahçe ile
çevirmişler. Burası çevre halkın hem mesîre hem de ziyâret yeri hâline geldiği
için hâlâ yaz kış ziyâretçilerle dolup taşmaktadır.

Çevre halkına faydalı olabilmek amacıyla eserlerini umûmiyetle ana dili
olan Kürtçe ile kaleme almıştır. Ana dili Kürtçe’nin yanında Arapça, Farsça ve
Türkçe’yi de iyi bilmektedir.

İsmâil Bâyezîdî (ölm. 1121/1709), Şerîf Han Cûlâmergî (ölm.
1161/1748) ve Murâd Hân Bâyezîdî (ölm. 1192/1778) gibi zâtlar Ahmed-i
Hânî’nin tesiri altında kalmıştır.4

Ahmed-i Hânî’nin kesin olarak bilinen başlıca eserleri şunlardır:

1. Nûbahârâ Bıçûkân: Arapça-Kürtçe manzûm bir söz1ük olup
1094/1683 yılında yazılmıştır. Klasik manzûm sözlük geleneğine uyularak eser,
bir giriş ve her biri farklı vezinde on üç bölümden meydana gelmektedir.

Mem o Zîn:Ahmed-i Hânî’nin ,yaşadığı bölgenin önemli kültür
merkezlerinden biri olan bugünkü Şırnak vilâyetine bağlı Cizre kasabasında
kaleme aldığı bir aşk mesnevîsidir. Leylâ vü Mecnûn, Ferhât u Şîrîn ve Hüsn
ü Aşk tarzında yazılmış tasavvufî bir eserdir. Asıl şöhretini de bu ilâhî aşk
mesnevîsiyle sağlamıştır. Hânî, bu eserin hâtime kısmında doğum târîhini
1061/1651 olarak verdikten sonra kitabı bitirdiğinde 44 yaşında olduğunu
belirtir. Bu kayıttan Ahmed-i Hânî’nin mesnevîyi 1105/1695 yılında
tamâmladığı anlaşılmaktadır. Yaklaşık 3000 beyit olan mesnevî

Bîjî ji merâ kû pâdişâhım7
Benden ana söyle kıblegâhım 8
Îdî çi bibîjim ez nizânim9
Bilmez ki ne söyleye zebânım10